
 
 
 
 

Ministerio Público de la Defensa
1983/2023 - 40 años de democracia

 
Resolución DGN

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-00017038-MPD-DGAD#MPD

 

VISTO: El EX-2021-00017038-MPD-DGAD#MPD, la “Ley Orgánica del Ministerio Público de la Defensa 
N° 27.149” (en adelante LOMPD), el “Régimen para la Adquisición, Enajenación y Contratación de Bienes 
y Servicios del Ministerio Público de la Defensa” (en adelante RCMPD(en adelante RCMPD) -aprobado por 
RDGN-2019-1484-E-MPD-DGN#MPD–,  el “Manual de Procedimientos para la Adquisición, Enajenación 
y Contratación de Bienes y Servicios del Ministerio Público de la Defensa” aprobado por Resolución DGN 
Nº 980/11 y modificatorias –conforme los alcances establecidos en el punto V de la RDGN-2019-1484-E-
MPD-DGN#MPD (en adelante “Manual”)–, y

CONSIDERANDO:

Que las actuaciones de referencia fueron iniciadas para la aprobación del “Plan Anual de Compras y 
Contrataciones” para el Ejercicio Fiscal 2023, de conformidad con lo establecido en los artículos 1 y 2 del 
Manual y artículo 8 del RCMPD.

En tal sentido, el Departamento de Compras y Contrataciones confeccionó el proyecto definitivo del “Plan 
Anual de Compras y Contrataciones para el Ejercicio Fiscal 2023” por la suma de pesos mil seiscientos 
noventa y nueve millones trescientos noventa y dos mil cuatrocientos ochenta y cinco con noventa y dos 
centavos ($1.699.392.485,92).

A su turno, el Departamento de Presupuesto manifestó que oportunamente tomará los recaudos 
presupuestarios para afrontar los gastos vertidos en el aludido proyecto.

Asimismo, la Oficina de Administración General y Financiera expresó que no tiene objeciones que formular 
respecto del proyecto elaborado por el Departamento de Compras y Contrataciones.

En mérito de lo expuesto, se ha dado cumplimiento a lo establecido en los artículos 1 y 2 del Manual y 
artículo 8 del RCMPD.



Por su parte, la Asesoría Jurídica ha tomado la intervención de su competencia, no formulando objeciones de 
índole legal.

Por ello, en mi carácter de Defensora General de la Nación;

RESUELVO:

APROBAR el “Plan Anual de Compras y Contrataciones” para el ejercicio 2023, que como Anexo se 
encuentra en el archivo embebido que integra la presente.

Protocolícese, hágase saber y pase al Departamento de Compras y Contrataciones para la prosecución de su 
trámite.

 

 





ANEXO 


 PLAN ANUAL DE COMPRAS


EJERCICIO FISCAL 2023


1° TRIM. 2023 2° TRIM. 2023 3° TRIM. 2023 4° TRIM. 2023


1 ARQUITECTURA 79.040/22 DIRECTA PROVISIÓN Y COLOCACIÓN DE ALFOMBRAS INMUEBLE SAN JOSÉ 331, CABA 2 975.000,00$                       -$                                -$                               975.000,00$                   -$                                   


2 ARQUITECTURA 5.055/23 PÚBLICA MATERIALES PARA STOCK PARA EL DEPTO. DE ARQUITECTURA 2 43.560.231,25$                  -$                                -$                               43.560.231,25$              -$                                   


3 ARQUITECTURA 74.097/22 PÚBLICA ELEMENTOS DE SEGURIDAD E HIGIENE 2,4 15.127.042,50$                  -$                                -$                               15.127.042,50$              -$                                   


4 ARQUITECTURA 11.558/23 PÚBLICA PROVISIÓN Y COLOCACIÓN CORTINAS METÁLICAS CERRITO 536 2 7.500.000,00$                    -$                                -$                               -$                                7.500.000,00$                   


5 ARQUITECTURA 11.680/23 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE PISO FLOTANTE PARA STOCK 2 10.250.000,00$                  -$                                -$                               10.250.000,00$              -$                                   


6 INFORMÁTICA 10.016/23 PÚBLICA MATERIALES PARA STOCK PARA EL DEPTO. DE INFORMÁTICA 2,4 21.043.377,86$                  -$                                -$                               21.043.377,86$              -$                                   


 $             98.455.651,61  $                            -    $                           -    $         90.955.651,61  $              7.500.000,00 


7 INTENDENCIA 2.332/23 DIRECTA SERVICIO DE POLICÍA ADICIONAL PFA 2023 3 17.906.097,00$                  4.476.524,25$                4.476.524,25$               4.476.524,25$                4.476.524,25$                   


8 INTENDENCIA 96.784/22 PÚBLICA
SEGURIDAD PRIVADA EDIFICIOS SITOS EN SAN JOSE 380, SAN MARTÍN 532 PISO 2º CERRITO 536, ALEM 


684 CABA
3 29.873.760,00$                  -$                                -$                               7.468.440,00$                7.468.440,00$                   


9 INTENDENCIA PÚBLICA
SEGURIDAD PRIVADA EDIFICIOS SITOS EN SAN JOSE 331, VIAMONTE 1685, BARTOLOMÉ MITRE 648 PB, 


TACUARÍ 139 CABA
3 48.552.000,00$                  -$                                -$                               12.138.000,00$              12.138.000,00$                 


10 INTENDENCIA 2.227/23 PÚBLICA SERVICIO DE DESINSECTACIÓN, DESRATIZACIÓN, DESINFECCIÓN EN DEPENDENCIAS CABA 3 1.088.400,00$                    90.700,00$                    272.100,00$                   272.100,00$                      


11 INTENDENCIA DIRECTA SERVICIO DE DESINFECCIÓN DE TANQUES EDIFICIOS CABA 3 290.000,00$                       -$                                -$                               -$                                145.000,00$                      


12 ARQUITECTURA 75.101/23 PÚBLICA INSTALACIÓN DE 100 EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO EN CABA Y GBA 3  $                   8.000.000,00 -$                                -$                               4.000.000,00$                4.000.000,00$                   


13 ARQUITECTURA 37.410/22 DIRECTA
PROVICIÓN Y COLOCACIÓN DE IINSUMOS DE HIDRANTES Y MANTENIMIENTO DE LA RED FIJA DE 


INCENDIOS
3,4,2  $                   3.748.660,00 -$                                1.928.660,00$                $                  260.000,00 260.000,00$                      


14 ARQUITECTURA DIRECTA
MANTENIMIENTO SEMI-INTEGRAL, CORRECTIVO Y PREVENTIV ASCENSOR EDIFICIO RIOJA 1974, CIUDAD 


DE ROSARIO, PCIA. SANTA FE
3  $                      300.000,00 -$                                -$                               -$                                75.000,00$                        


15 ARQUITECTURA PÚBLICA MANTENIMIENTO PREVENTIVO  Y CORRECTIVO AIRES ACONDICIONADOS EDIFICIOS CABA Y GBA 3  $                   4.400.000,00 -$                                -$                               -$                                -$                                   


16 INFORMÁTICA DIRECTA RENOVACIÓN MANTENIMIENTO LICENCIA ORACLE 3 1.200.000,00$                    -$                                -$                               -$                                -$                                   


17 INFORMÁTICA 101.961/22 DIRECTA MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE PERSONAL Y LIQUIDACIÓN DE HABERES 3 19.700.841,60$                  1.641.736,80$                4.925.210,40$               4.925.210,40$                4.925.210,40$                   


18 INFORMATICA DIRECTA ACCESO TRONCAL DIGITAL EDIFICIO RIOJA 1974, CIUDAD DE ROSARIO. 3 450.000,00$                       -$                                -$                               37.500,00$                     112.500,00$                      


19 INFORMÁTICA 11.225/23 PÚBLICA
ACCESO TRONCAL DIGITAL EDIFICIO CALLAO 970, SAN MARTÍN 536, R. CARRILLO 2417, J.B.ALBERDI 1842, 


MONTEVIDEO 477, COMODORO PY 2002 PISO 8.
3 10.476.000,00$                  -$                                -$                               582.000,00$                   873.000,00$                      


20 INFORMÁTICA PÚBLICA LOCACIÓN Y MANTENIMIENTO CENTRAL TELEFÓNICA ALEM 684, CABA 3 2.100.000,00$                    -$                                -$                               350.000,00$                   525.000,00$                      


21 INFORMÁTICA DIRECTA PÚBLICA LOCACIÓN Y MANTENIMIENTO CENTRAL TELEFÓNICA SAN JOSÉ 381, CABA 3 700.000,00$                       -$                                -$                               -$                                58.333,00$                        


22 INFORMÁTICA 95.720/23 PÚBLICA SERVICIO DE CONECTIVIDAD PARA LA RED PRIVADA DEL MPD 3 581.254.355,00$                -$                                -$                               48.437.862,92$              72.656.794,38$                 


23 INFORMÁTICA 18.611/23 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE LICENCIAS OFFICE 365 Y CURSO DE CAPACITACIÓN 3 94.304.500,00$                  -$                                -$                               -$                                15.925.750,00$                 


24
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
13.234/23 PÚBLICA LOCACIÓN INMUEBLE CABA 3 134.784.000,00$                -$                                -$                               15.984.000,00$              10.800.000,00$                 


N° ITEM AREA SOLICITANTE MODALIDAD OBJETO INCISON° EXPTE
EJECUCION TOTAL COMPRAS (ESTIMADA)COSTO TOTAL 


COMPRAS 2023 


(ESTIMADO)


SUB-TOTAL BIENES DE CONSUMO (INCISO 2)







ANEXO 


 PLAN ANUAL DE COMPRAS


EJERCICIO FISCAL 2023


$ 959.128.613,60 $ 6.118.261,05 $ 11.421.094,65 $ 98.931.637,57 $ 134.711.652,03


25
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
97.288/22 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE BAHÍA BLANCA, PCIA. DE BUENOS AIRES 4 158.100.800,00$                -$                                -$                               -$                                158.100.800,00$               


26
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
97.278/22 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE CORRIENTES, PCIA. DE CORRIENTES 4 89.830.000,00$                  -$                                -$                               -$                                89.830.000,00$                 


27
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
97.052/22 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE QUILMES, PCIA. DE QUILMES 4 80.847.000,00$                  -$                                -$                               -$                                80.847.000,00$                 


28
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
97.057/22 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE ROQUE SAENZ PEÑA, PCIA. DE CHACO 4 48.867.520,00$                  -$                                -$                               -$                                48.867.520,00$                 


29
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE MORENO, PCIA. DE BUENOS AIRES 4 75.950.000,00$                  -$                                -$                               -$                                75.950.000,00$                 


30
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
´PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE CATAMARCA. PCIA. DE CATAMARCA 4 108.500.000,00$                -$                                -$                               -$                                108.500.000,00$               


31 ARQUITECTURA 50.741/22 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRAS DE REACONDICIONAMIENTO, RECICLADO Y REFUNCIONALIZACIÓN EDIFICIO SITO 


EN TACUARÍ 139, SA JOSÉ 331 Y SAN JOSÉ 374, CABA.
4 980.345.639,38$                -$                                -$                               372.171.583,09$            117.101.836,92$               


32 ARQUITECTURA 81.730/22 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRA NUEVA PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UN EDIFICIO EN LA CIUDAD DE SANTA FE, 


PCIA. DE SANTA FE
4 184.949.416,00$                -$                                -$                               -$                                86.309.727,46$                 


33 ARQUITECTURA 2.455/23 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRAS DE AMPLIACIÓN Y REFUNCIONALIZACIÓN EDIFICIO SITO EN ENTRE RÍOS Nº 754 DE 


LA CIUDAD DE SAN MIGUEL DE TUCUMÁN, PCIA. DE TUCUMÁN.
4 205.573.648,07$                -$                                -$                               -$                                73.663.890,56$                 


34 ARQUITECTURA 49.835/22 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRAS PARA REFACCIONES DEL EDIFICIO SITO EN RÍO DULCE 844 DE LA CIUDAD DE 


NEUQUÉN, PCIA. DE NEUQUÉN.
4 13.650.000,00$                  -$                                -$                               -$                                13.650.000,00$                 


35 ARQUITECTURA 90.736/22 DIRECTA ADQUISICIÓN Y COLOCACIÓN MOTOR CORTINA EDIFICIO ROQUE SAEZ PEÑA 1194 PISO 4º CABA 4 330.000,00$                       -$                                330.000,00$                  -$                                -$                                   


36 ARQUITECTURA 18.020/23 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE AIRES ACONDICIONADOS PARA STOCK 4 35.100.000,00$                  -$                                -$                               -$                                35.100.000,00$                 


37 ARQUITECTURA 17.921/23 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE DISPENSERS Y FILTROS 4,3 10.800.000,00$                  -$                                -$                               10.800.000,00$              -$                                   


38


SUBDIRECCIÓN DE 


COMUNICACIÓN 


INSTITUCIONAL


73.338/23 DIRECTA ADQUISICIÓN DE SEIS LICENCIAS ADOBE CREATIVE CLOUD 4 16.403.868,00$                  -$                                -$                               16.403.868,00$              -$                                   


39 INFORMÁTICA PÚBLICA ADQUISICIÓN DE LICENCIAS ANTIVIRUS 4 12.000.000,00$                  -$                                -$                               -$                                1.500.000,00$                   


40 INFORMÁTICA 17.181 PÚBLICA LICENCIAS SOFTWARE BACKUP Y SERVICIO DE CONSULTORÍA 4,3 15.498.260,40$                  -$                                -$                               -$                                15.498.260,40$                 


41 INFORMÁTICA 57.67/23 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE LICENCIAS DE MONITOREO DE RED PRTG 4 3.575.948,00$                    -$                                -$                               3.575.948,00$                -$                                   


42 INFORMÁTICA 57.522/23 PÚBLICA RENOVACIÓN MANTENIMIENTO SOFTWARE ARCSIGHT LOGGER 4,3 4.162.664,58$                    -$                                -$                               4.162.664,58$                -$                                   


43 INFORMÁTICA DIRECTA RENOVACION LICENCIA TEAMVIEWER 4 320.000,00$                       -$                                -$                               -$                                320.000,00$                      


44 INFORMÁTICA 17.453/23 PÚBLICA LICENCIA NG-FIREWALL 4 37.071.090,00$                  -$                                -$                               -$                                37.071.090,00$                 


45
UNIDAD DE LETRADOS 


MÓVILES PREVISIONAL
DIRECTA ADQUISICIÓN DE SOFTWARE PARA CÁLCULOS PREVISIONAL 4 300.000,00$                       -$                                -$                               -$                                -$                                   


 $        2.082.175.854,43  $                            -    $             330.000,00  $       407.114.063,67  $          942.310.125,34 


3.139.760.119,64$         


 $           6.118.261,05  $        11.751.094,65  $       597.001.352,85  $       1.084.521.777,37 TOTAL PLAN EJECUCION TRIMESTRAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES EJERCICIO FISCAL 2023


TOTAL PLAN ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES EJERCICIO FISCAL 2023


SUB-TOTAL SERVICIOS NO PERSONALES (INCISO 3)


SUB-TOTAL BIENES DE USO (INCISO 4)







ANEXO 


 PLAN ANUAL DE COMPRAS


EJERCICIO FISCAL 2023


TOTAL PLAN EJECUCION ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES EJERCICIO FISCAL 2023 $ 1.699.392.485,92





	fecha: Viernes 5 de Mayo de 2023
	numero_documento: RDGN-2023-519-E-MPD-DGN#MPD
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-05-05T16:30:54-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Stella Maris Martinez
	cargo_0: Defensor/a General de la Nación
	reparticion_0: Defensoría General de la Nación
Ministerio Público de la Defensa
		2023-05-05T16:31:29-0300




